[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Администрация

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От___________

№____

р.п. Белореченский

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования от 03.07.2017г. №604 и административный регламент предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, на кадастровом плане территории на территории сельских поселений муниципального района Усольского районного муниципального образования», утвержденный данным постановлением
В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 22, 46 Устава Усольского районного муниципального образования, администрация муниципального района Усольского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования от 03.07.2017г. №604 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена, на кадастровом плане территории на территории сельских поселений муниципального района Усольского районного муниципального образования»:

1.1. В заголовке и по всему тексту постановления название административного регламента изложить в следующей редакции:
«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на кадастровом плане территории на территории сельских поселений муниципального района Усольского районного муниципального образования»;

2.Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на кадастровом плане территории на территории сельских поселений муниципального района Усольского районного муниципального образования», следующие изменения и дополнения:
2.1. по всему тексту административного регламента после слов «земельного участка» дополнить словами «или земельных участков»;
2.2. в пункте 1 после слова «участка» дополнить словами «или земельных участков»;
2.3. пункт 2 после слова «полномочий» дополнить словами «, которые предусмотрены статьей 3.3. Федерального закона Российской Федерации от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации;
2.4. в пункте 3 после слова «лица» дополнить словами «, индивидуальные предприниматели,»;

2.5. в пункте 13:

2.5.1. в абзаце первом после слова «тридцати» дополнить словом «календарных»;

2.5.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Ответ на обращение, поступившее в уполномоченный орган в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении»;

2.6. в пункте 19 после слова «участка» дополнить словами «или земельных участков»;

2.7. в пункте 24:

2.7.1. в подпункте а) слова «уполномоченном органе» заменить словами «отделе по организационной работе администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – отдел по организационной работе)»;

2.7.2. в подпункте б) слова «уполномоченном органе» заменить словами «отделе по организационной работе»;

2.7.3. дополнить подпунктами в), г) следующего содержания:
«в) принятие решения об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося в муниципальной собственности и предоставленного на праве постоянного (бессрочного) пользования, аренды или безвозмездного пользования  в целях его раздела – в течение одного месяца со дня регистрации заявления в отделе по организационной работе;

г) отказ в утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося в муниципальной собственности и предоставленного на праве постоянного (бессрочного) пользования, аренды или безвозмездного пользования  в целях его раздела – в течение одного месяца со дня регистрации заявления в отделе по организационной работе»;
2.8. в пункте 25 слова «уполномоченный орган» заменить словами «администрацию муниципального района Усольского районного муниципального образования»;

2.9. пункт 27 изложить в следующей редакции:
Правовой основой предоставления муниципальной услуги являются следующие нормативные правовые акты:

а) Конституция Российской Федерации («Российская газета», 25.12.1993г., №237);

б) Земельный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства РФ, 29.10.2001г., №44, ст.4147);

в) Градостроительный кодекс Российской Федерации («Российская газета», №290, 30.12.2004г.);

г) Гражданский кодекс (Собрание законодательства РФ, 05.12.1994г., №32, ст. 3301);

д) Федеральный закон от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 29.10.2001г., №44, ст. 4148);

е) Федеральный закон от 29.12.2004г. №191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», («Российская газета», №290, 30.12.2004г.);

ж) Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 06.10.2003г., №40, ст. 3822);

з) Федеральный закон от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», №168, 30.07.2010г.);

и) Федеральный закон от 24.11.1995г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 27.11.1995г., №48, ст.4563);

к) Федеральный закон от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О защите персональных данных» («Российская газета», №165, 29.07.2006г.);

л) Закон Иркутской области от 21.12.2006г. №99-ОЗ «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области» («Областная», №118, 22.12.2006г.);

м) приказ  Министерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г. №7 «Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также требований к их формату»;

н) приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 27.11.2014г. № 762 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе»;

о) Устав Усольского районного муниципального образования («Усольские новости», №26, 30.06.2005г.);

п) настоящий административный регламент»;

2.10. в пункте 28:
2.10.1. в подпункте а) после слова «участка» дополнить словами «(далее – заявление)»;
2.10.2. дополнить подпунктом е) следующего содержания:

«е) копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на исходный земельный участок или земельные участки, если права на них не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости»;
2.11.  подпункт «а» пункта 31 изложить в следующей редакции:

«а) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости»;

2.12. в пункте 46 слова «так, чтобы они были хорошо видны заявителям» исключить;

2.13. пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. В случаях, если здание невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, собственник этого объекта до его реконструкции или капитального ремонта должен принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме»;

2.14. пункт 62 дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяется на основании согласованной с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги и  (или) предоставления такой услуги»;
2.15. в пункте 65:

2.15.1.в подпункте в) после слова «участка» дополнить словами «либо отказ в утверждении схемы расположения земельного участка»;

2.15.2. подпункт г) изложить в следующей редакции:
«г) направление (выдача) заявителю копии постановления администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования об утверждении схемы расположения земельного участка»;

2.16. в пункте 67 слова «организационный отдел» заменить словами «отдел по организационной работе»;

2.17. в пункте 68, 73, 74 слова «организационного отдела» заменить словами «отдела по организационной работе»;

2.18. пункт 75 изложить в следующей редакции:

«75. Результатом исполнения административной процедуры по приему заявления является регистрация заявления и прилагаемых к нему документов и передача их должностному лицу уполномоченного органа, ответственному за предоставление муниципальной услуги»;
2.19. в пункте 81:

2.19.1. после слова «запросу» дополнить словами «в течение одного рабочего дня с момента получения ответа»;

2.19.2. абзац третий, четвертый исключить;

2.20. в заголовке главы 24 после слова «участка» дополнить словами «либо отказ в утверждении схемы расположения земельного участка»;

2.21. абзац первый пункта 85 изложить в новой редакции:

«85. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за утверждение схемы расположения земельного участка, в течение 30 календарных дней, либо в течение одного месяца, в случае поступления заявления об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося в муниципальной собственности и предоставленного на праве постоянного (бессрочного) пользования, аренды или безвозмездного пользования в целях его раздела, с момента регистрации заявления осуществляет:

- проверку наличия или отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 35 настоящего административного регламента;

- подготовку проекта решения уполномоченного органа об утверждении схемы расположения земельного участка и обеспечивает его согласование и подписание в установленном порядке;

- подготовку отказа в утверждении схемы расположения земельного участка – в случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 35 настоящего административного регламента.

Уполномоченный орган, при наличии в письменной форме согласия заявителя, вправе утвердить иной вариант схемы расположения земельного участка»;
2.22. пункт 86 дополнить абзацем следующего содержания:
«Способом фиксации результата административной процедуры является регистрация правового акта администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования об утверждении схемы расположения земельного участка, либо регистрация отказа в утверждении схемы расположения земельного участка в отделе по организационной работе администрации»;

2.23. наименование главы 25 изложить в следующей редакции:

«Глава 25. Направление (выдача) заявителю копии постановления администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования об утверждении схемы расположения земельного участка»;

2.24. пункт 89 дополнить абзацем следующего содержания:
«Способом фиксации результата административной процедуры является отметка в журнале учета выдачи документов о выдаче заявителю правового акта администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования об утверждении схемы расположения земельного участка, либо отказа в утверждении схемы расположения земельного участка лично, или почтовым направлением»;

2.25. пункт 90 исключить.

2.26. пункт 94 дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) проведения внеплановых проверок»;

2.27. дополнить главу 30 пунктами 108, 109 следующего содержания:

 «108. Заявитель вправе получать информацию и документы, необходимые для рассмотрения жалобы»;

109. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги и на официальном сайте администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.28. Приложение №2 к административному регламенту изложить в следующей редакции:

БЛОК-СХЕМА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

3.Отделу по организационной работе администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (Пономарева С.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Усольские новости и мiровые репортажи» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального района

Усольского районного

муниципального образования

В.И. Матюха

Начальник отдела

муниципальной собственности

__________ «____»______2018г. Л.А. Ерофеева

Согласовано:

Зам. мэра

по муниципальному хозяйству                __________ «____»_____2018г. А.Б. Константинов

Зам.мэра – председатель

Комитета по экономике и финансам       __________ «____»_____2018г. Н.А. Касимовская

Руководитель

аппарата                                                     __________ «____»______2018г. Е.Н. Русакова

Начальник отдела

по правовой, кадровой работе
и муниципальной службе                           __________ «____»______2018г. Т.Б. Ткачева

Начальник управления по

распоряжению муниципальным

имуществом

        __________ «____» ______ 2018г. А.Н. Свириденко
Зам.начальника Управления
        __________ «____» ______ 2018г. В.Ю. Моисеева

Рассылка

5 экз. Управление по распоряжению муниципальным имуществом

Прием и регистрация заявления об утверждении схемы расположения земельного участка и документов, подлежащих представлению заявителем

(в течение 15 минут)

Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги

(формирование в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления)

Утверждение схемы расположения земельного участка, либо отказ в утверждении схемы расположения земельного участка

(в течение 30 календарных  дней со дня регистрации заявления)

Направление (выдача) заявителю копии решения об утверждении схемы расположения земельного участка или решения об отказе в ее утверждении

(в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения)